
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 1 - Comune di Castellalto  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
per Uso Amministrativo e d’Ufficio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 9 DATA 04-05-2023 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023-2025 - 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE APPROVAZIONE (ART. 170, COMMA 1 DEL D. 

LGS. N. 267/2000). 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020 Castellalto 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 

e-mail: affarigenerali@comune.castellalto.te.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.it 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 20:00 si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
ROCCI ANICETO P MONTICELLI MARCO P 

PICONE SARA P DI MARCO DONATO P 

SACCOMANDI DOMENICO P RAMPA GRAZIANO P 

MANELLI VALERIA P ETTORRE RITA A 

DI LODOVICO MASSIMILIANO P TINI VALENTINA P 

GRAMENZI LINA A DI STEFANO GIOVANNI CARMINE P 

MANDOLESE FIORENZO P   

  ne risultano PRESENTI n°   11 e ASSENTI n°    2. 

Assume la presidenza il Signor ROCCI ANICETO in qualità di Presidente,  assistito dal Segretario Dott.Ssa 

Tiziana Piccioni 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

mailto:affarigenerali@comune.castellalto.te.it
http://www.comune.castellalto.te.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 2 - Comune di Castellalto  

Prima di cominciare i lavori il Sindaco Aniceto Rocci propone di osservare un minuto di silenzio per  

la prematura scomparsa della Sig.ra Ilenia Odoardi. 

Prima di passare alla trattazione del primo punto posto all’ordine del giorno, il Presidente chiede se  

ci sono interrogazioni il cui contenuto si riporta debitamente trascritto in allegato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi gli interventi che precedono, 

 

Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo 

degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 

enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando 

i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 

di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 3 - Comune di Castellalto  

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione. 
 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che il termine di approvazione del Documento Unico di Programmazione è un termine 

ritenuto pacificamente ordinatorio, come confermato anche dalla Conferenza Stato Città e autonomie 

Locali nella seduta del 18 febbraio, nella quale veniva affermato che “gli Enti possono provvedere 

all’adempimento entro il termine di deliberazione del bilancio di previsione, essendone il DUP necessario 

presupposto”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 24.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione del DUP 2023-2025; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 8 – Contrari n. 3 (Rampa, Tini, 

Di Stefano); 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 4 - Comune di Castellalto  

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, del d.Lgs. n. 267/2000, il DUP 2023-2025, deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 46 del 24.04.2023 e che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

 

2. di pubblicare il DUP 2023-2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione che riporta: Favorevoli n. 8 – 

Contrari n. 3 (Rampa, Tini, Di Stefano), il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 5 - Comune di Castellalto  

 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Rilevanza Contabile Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 
 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' Tecnica Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 

 
 

IL PRESIDENTE 
     f.to ROCCI ANICETO 

 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                            IL CONSIGLIERE ANZIANO 
      f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI                                                  f.to PICONE SARA 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 9 DATA 04-05-2023 - pag. 6 - Comune di Castellalto  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-05-2023ai sensi dell'articolo 134 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Castellalto, lì 04-05-2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Per copia CONFORME all'originale 

 

Castellalto, li 24-05-2023 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione é stata pubblicata nel Sito Istituzionale di 

questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69), per 15 giorni 

consecutivi, dal  24-05-2023 al 08-06-2023. 

 

Castellalto, lì 24-05-2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI 


